CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 05/2021

SILVIO JORGE DE OLIVEIRA, vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são conferidas por

Lei, apresenta à apreciação da Colenda Câmara Municipal a

seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo prefeito municipal ONÍCIO DE SOUZA, que determine

ao setor competente desta municipalidade, a realização de estudos para viabilizar a aquisição
de pares de tênis para complementar os kits de uniformes escolares que serão distribuídos aos
alunos da rede municipal de ensino, com a inclusão desse item (tênis) os uniformes ficarão
completos.

Justificativa:

Tendo em vista as condições econômicas das famílias serem distintas, destaca-se a

importância de fornecer uniformes para as nossas crianças que são o futuro do nosso Município,

tal medida proporciona dar mais igualdade de condições e uma forma de não deixar que

ocorram casos de discriminações, além do que a uniformização favorece a padronização e

oferece melhor identificação dos alunos, deixando o ambiente escolar mais agradável.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento protestos de

elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 23 de fevereiro de 2021.

Assinado no Original
Silvio Jorge de Oliveira

Vereador - PSL